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Abstract

This thesis implements an algorithm for vision-based ground target following
by a formation of unmanned aerial vehicles described by F. Poiesi and
A. Cavallaro [1]. Various modifications were made to account for the specific
properties of the platforms used by the Multi-robot Systems (MRS) group [2].
These changes comprised of adjustment of the outputs to the setpoint-based
control scheme and high processing speed of the platform. Additionally
methods for suppression of formation oscillations and temporary loss of line-
of-sight with the target. Another contribution of the thesis is the development
of a method for estimation of the slope of the ground on which the target
is positioned, that allows for refinement of the target position on a natural
terrain. These algorithms were implemented as a node for the Robot
Operating System, in order to ensure compatibility with other subsystems
used by the MRS. The implemented algorithms were tested in a simula-
tion environment and partially in real-world experiments with physical UAVs.

Keywords: ground object, object following, target, formation, swarm, why-
con, ROS, UAV, unmanned helicopters

Abstrakt

Tato bakalářská práce implementuje algoritmus pro sledováńı pozemńıho
ćıle formaćı bezpilotńıch helikoptér (UAV) vybavených běžnou kamerou
popsaný F. Poiesim a A. Cavallarem [1]. Byly provedeny úpravy umožňuj́ıćı
využit́ı helikoptér skupiny Multi-robotických systémů (MRS) [2]. Jedná
se zejména o úpravu výstupu algoritmu pro ř́ızeńı na relativńı pozici
a pro vysokou výpočetńı frekvenci platformy. Dodatečně byly přidány
nástroje pro potlačeńı oscilaćı a práci s dočasnou ztrátou ćıle. Byla vyvinuta
metoda pro odhad náklonu povrchu pod formaćı, umožňuj́ıćı zpřesněńı
pozice ćıle umı́stěného v přirozeném prostřed́ı. Zmı́něné algoritmy byly
implementovány jako node pro Robot Operating System (ROS), aby byla
zaručena kompatibilita s ostatńımi subsystémy už́ıvanými skupinou MRS.
Algoritmy byly odzkoušeny v simulátoru Gazebo a částečně pomoćı experi-
ment̊u s reálnými helikoptérami.

Kĺıčová slova: pozemńı objekt, sledováńı objektu, ćıl, formace, swarm,
whycon, ROS, UAV, bezpilotńı helikoptéry
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1 INTRODUCTION

1 Introduction

This thesis is based on the article Distributed vision-based flying cameras to film a moving
target by Fabio Poiesi and Andrea Cavallaro from 2015 [1]. The authors propose an algo-
rithm for following a moving target by a group of unmanned helicopters. It is assumed that
each helicopter is equipped with a single camera and a detection system, so that the coor-
dinates of the target in the camera image are known. The unmanned aerial vehicles (UAVs)
in the formation are also assumed to know the relative positions of their closest neighbours.
The main advantage of using more than one UAV is the extention of the area covered by
cameras of the formation. If some of the UAVs are unable to detect the target, it is still
not lost by the whole formation.

The original approach is based on following these restrictive assumptions: the target is al-
ways moving in a plane, at a constant altitude; all the UAVs with the cameras are also
at a constant altitude. In the initial state, all the UAVs are able to detect the target;
the environment is without obstacles, the ground is flat; and each UAV can communicate
only with two of its neighbours. The algorithm does not aim to cope with air disturbations
(wind).

The algorithm was already proven in Matlab by the authors with 6, 8, 10, and 12 UAVs
in a formation [1]. In this thesis, the algorithm was tested in the Gazebo simulator. This
implementation aims to be compatible with the UAVs currently used by the MRS group.

1.1 Implementation Specifics

The algorithm is based on relative localization of the UAVs in a formation. However,
the simulation system used by Multi-robot Systems group provides absolute coordinates.
The real-world platform used by the MRS group relies on Global navigation satelite system
(GNSS) real-time kinematic (RTK) for the control of the UAVs movement. It is therefore
possible to test the algorithm with data from an odometry system. Moreover, as the pro-
gram is only allowed to send absolute or relative positions to the model predictive controller
(MPC) at this level of control without a model of the UAV, it would not be possible to test
the programme completely without RTK.

The program is able to process the data from odometry, completely simulating both the tar-
get detection and relative localization of neighbouring UAVs using the Whycon1 system.
It is also able to work with the target coordinates provided by a Whycon node but to use
the odometry data for relative localization of other UAVs, at the same time. Both methods
of target detection were tested experimentally – using one UAV as a target and another one
UAV as the follower, and an unmanned ground vehicle (UGV) with a Whycon pattern fol-

1For information about Whycon system, see [3], [4], [5], [6].
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1 INTRODUCTION

lowed by a UAV. A system for relative localization of other UAVs using a Whycon pattern
detection was only succesfully tested in the simulator.

The algorithm from [1] expects a control system able to set the relative position of a UAV
in a very short time horizon (the authors used 0.04 s in simulations), whereas the UAVs
of MRS group can only be controlled by setpoints or sequences of setpoints with 0.2-
second steps. This is addressed in section 2.2. Other authors propose algorithms taking
data from target detector, directly producing more low-level setpoints (eg. yaw, pitch, roll
and altitude in [7]).

1.2 Related Works

Another system for following a moving target was presented in an article from 2012. Only
a single UAV was used, with the camera not being fixed and with a known distance
to the target. They proposed a two-layer framework to control a pan/tilt servomecha-
nism of the camera to keep the target in the centre of the image and to follow the target
by the UAV using a vision feedback [8]. Another article [9] also uses pan/tilt camera mech-
anism.

Several articles aim to keep the target in the center of the camera image, either by con-
trolling the rotation of the camera ([8], [9], or [10] in the case of a UGV), or directly
by controlling movement of the whole UAV ([1] and [7]).

The approach in [7] is not based only on the knowledge of the coordinates of the target
in the camera image. A proportional integral controller (PI) was used for movement control,
with “detection size, out of plane rotation and estimated object position” as its inputs.

The article [11] concernes with the controller for the UAV position in the x-y plane. Both
[1] and [11] were verified in a MATLAB simulation only.

In [12], the authors also use a regular polygon formation shape, while assuming a limited
field of view (FOV) of cameras, and their “robots rely only on their onboard visual sensor
without external input”. In addition to assumptions in [1], they assume unicycle kinematics
for both the UAVs and the target.

In [13], a gimbal camera and an extended Kalman filtering based target state estimator is
used.

2/60

2 ALGORITHM DESCRIPTION

2 Algorithm Description

The algorithm this thesis is based on is summarized in the subsection 2.1, called original
below.

For implementation in Gazebo, some modifications had to be made. These are described
in subsection 2.2. The modified algorithm is referred to as Gazebo-adjusted algorithm.

In the subsection 2.3, a more explicit way of computing the covariance matrix used in both
original and Gazebo-adjusted algorithms is described. This will be referred to as the explicit
algorithm.

Subsection 2.4 shows a simple algorithm using a mixture of target position error and “in-
tersection rule error” as the control input, thereafter called the mixing algorithm. (The in-
tersection rule is explained in 2.1.6.)

2.1 The Original Algorithm by F. Poiesi and A. Cavallaro

2.1.1 Formation Shape

The algorithm works with any number of UAVs in formation greater than two members.
For an illustration, let us assume there are three UAVs in a formation (also observing
UAVs). Let us denote them uav1, uav2, and uav3. In the original algorithm the target
(also moving object) is in a constant altitude. In this case, it can be another UAV. We can
label it uav4 or target.

The initial state of the formation is an equilateral triangle with lengths of its sides a.
The target is in the centre, in a different altitude. Each observing UAV is pointed towards
the centre.

It is not necessary to use an equilateral triangle. Generally, there could be different default
distances between UAVs, e.g. a12, a23, and a31. Nevertheless, it is suggested that with this
shape, the area covered by the fields of view of individual cameras is maximal.

Analogically, with higher number of UAVs, a regular polygon would be used.

An example of initial state seen from above is shown in figure 1a. The symbols xw, yw
denote x- and y-axis of the world coordinate system. The initial state of 5-UAVs formation
is in figure 1b.

A side view of the formation is shown in figure 2.
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2 ALGORITHM DESCRIPTION

(a) Initial formation shape and position, a12 =
a23 = a31 = a = 10 m

xw

yw

(b) Initial formation shape for 5 UAVs
and their positions, a12 = a23 = a34 = a45 =
a51 = a = 7 m

Figure 1: Possible initial states

2.1.2 General Notation

There are N UAVs in the formation, i ∈ N will be used for indexing of the UAVs. In this
case, N = 3 and i ∈ {1, 2, 3}.

One UAV is allowed to communicate only with two adjacent UAVs. These UAV will be
called neighbours, i.e. every UAV has two neighbours. For example, in case of the three-
UAVs formation, uav1 has neighbours uav3 and uav2. The uav2 has neighbours uav1 and
uav3, etc.


[…]

for the camera_info topic, and the undistortPoints()8 function from the OpenCV
library was added into the node velecto1_copter to undistort the received position
of the target from the whycon node.

(a) An original photograph of the checkerboard (b) The undistorted photograph

Figure 17: The camera distortion

The camera calibration was carried out using the cameracalibrator.py node from the ROS
package camera_calibration9 according to the tutorial on ROS Wiki page10 with a stan-
dard checkerboard.

Image resolution is 1280× 720 px. The camera matrix:

Cci
.
=

652.245476 0 632.510830
0 736.408955 356.789219
0 0 1

 (57)

The distortion coefficients:

Dci
.
=
[
−0.291999 0.055179 0.002330 −0.001738 0.000000

]
(58)

The projection matrix:

Pci
.
=

409.210114 0 628.670987 0
0 679.166016 357.901673 0
0 0 1 0

 (59)

8https://docs.opencv.org/2.4/modules/imgproc/doc/geometric_transformations.html#

undistortpoints
9http://wiki.ros.org/camera_calibration

10http://wiki.ros.org/camera_calibration/Tutorials/MonocularCalibration
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4.5 Target

As the ground target the Cameleon UGV11 was used. Its dimensions are in table 1.

Table 1: The Cameleon UGV dimensions

dimension value [cm]
length 67
width 52
height 19

Some of the Whycon versions12 use only a simple circular patter, some are able to de-
tect multiple patterns having bars in additional inner circle (see figure 18), assigning
an ID to each. As mentioned in section 2.6, only a non-id version was used.

Figure 18: A Whycon pattern with ID information

A non-id Whycon pattern was printed with the outer radius of the black circle being 40 cm.
It was mounted on the UGV as seen in figures 16, 31, and 32. With the mounted pattern,
the height of the UGV was approximately 50 cm in the front and 45 cm in the back.

11https://www.ecagroup.com/en/solutions/cameleon-e-ugv-unmanned-ground-vehicle
12https://github.com/lrse/whycon
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5 Experimental Results

In the real-world experiments, the camera simulator and of the target detection using
the Whycon system were tested. The setpoint mixing algorithm and the exact algorithm
were used for this purpose. The formation behaviour was not tested in a real-world exper-
iment due to technical difficulties.

5.1 Target Following with One UAV

Figure 19: Following of another UAV

5.1.1 The Setpoint Mixing Algorithm with a UAV as the Target

The figure 19 shows the view of the observing UAV when following another UAV.

The trajectories observed in this experiment are shown in figure 20. The arrow denotes
the heading of the observing UAV. The figure 20b shows the whole trajectories, the 20a
shows a state in the course. In the 20a, the target is in the field of view of the observing
UAV, while at the end, the target is lost (null setpoints can be seen in the figure 22 after
t = 10 s). In the figure 21, coordinates of the error of the ideal position of the observing
UAV from the target are shown in time.
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(a) A state of the UAV and the target (b) A situation after the target turn

Figure 20: The trajectories in the first experiment

Figure 21: The error in xW and yW coordinates from the ideal position of the target
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Figure 22: The setpoint coordinates in time

Figure 23: A photograph of the inital state with 3 UAVs

Figure 24: Following of the Cameleon UGV
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5.1.2 The Setpoint Mixing Algorithm with the UGV as the Target

Figure 25: The trajectory of the observing UAV

Figure 26: The setpoints coordinates in time

The course of this experiment is plotted in figures 25 and 26. The UGV in this experiment
covered approximately 10 meters roughly on a line with a changing velocity. Oscillations
of the UAV are visible. The view from the UAV is shown in the figure 24.
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5.1.3 The Exact Algorithm with the UGV as the Target

Figure 27: The trajectory of the observing UAV

Figure 28: The setpoints coordinates in time

In this experiment, the UGV has covered a similar trajectory to the previous experiment.
The trajectory of the UAV is plotted in the figure 27 and its setpoints are shown in 28.
By watching the recorded videos of the onboard camera, one may say that this algorithm
and its parameters leads to less smooth behaviour of the UAV in comparison with the pre-
vious one. It is visible in the setpoints plots — while both the algorithms cause oscillations,
the setpoints plot of the former one is harmonic-shaped, the plot of the latter one con-
tains an amount of sharp edges. On the other hand, while the trajectory of the UAV
controlled by the former algorithm contains small loops, the trajectory plot of the latter
one is smoother.
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6 CONCLUSION

6 Conclusion

The algorithm for following a moving target described by F. Poiesi and A. Cavallaro
in the article [1] was successfuly implemented for the UAV platform of the MRS group.
Albeit there is a number of notable modifications, the principles — namely the intersection
rule and the predicted velocity communication — were preserved.

To achieve a higher clarity and modularity, another layer was added to the original algo-
rithm, creating the exact algorithm. That takes into account the effects of tilting, common
in movement of the multirotor UAVs.

In order to allow all the UAVs in the formation to move smoothly, the mixing algorithm
was proposed. It transforms the binary choice of behaviour from the original algorithm
into a weighted average of the target-following and the formation-preserving actions.

The functionality of all the three algorithms to follow a moving target was proven in ex-
periments in the simulated environment. In the simulations, the Whycon system was used
successfully for both the target detection and for the detection of the neighbours.

The results of the experiments with the individual UAVs indicate that running any of the al-
gorithms in the real world should be possible using the odometry data and even with the tar-
get detection using the Whycon system or a similar vision-based detector.

Due to technical difficulties, only limited experimentation has been performed in real-world
environment. These tests have shown that for the algorithms to work with a pure vision-
based localization of both the target and the neighbours, a different camera configuration
would likely be necessary to modify the field of view of the UAV accordingly.

Additionally, in order to address the drawbacks stemming from the assumption of a com-
pletely flat terrain for the original algorithm, a method for a ground inclination estimation
based on observed relative positions of the neighbouring UAVs with fixed vertical distances
from the ground has been proposed.
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APPENDIX A CD CONTENT
