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II. HODNOTENIE JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadanie Priemerne náročné
Zadanie bolo primerane náročné bakalárskej práci.

Splnenie zadania Splnené

Študent implementoval zadaný algoritmus sledovania pozemného cieľa skupinou bezpilotných helikoptér.
V simulačnom prostredí testoval lokalizáciu cieľa a členov sledujúce skupiny vizuálnou metódou.
Zadaný algoritmus študent prispôsobil systému riadenia používaného na UAV skupiny MRS.
Okrem toho algoritmus prispôsobil pre zohľadnenie dočasných náklonov UAV pri vodorovnom posuve a pre
potlačenie javov ktoré vznikajú v dôsledku binárnej logiky v správaní sledujúcich jednotiek ako ho popisuje
predložený algoritmus.
S použitím znalosti výšky susedov nad zemou a smeru k nim odpozorovaného vizuálne študent navrhol spôsob
spresnenia odhadu polohy cieľa na naklonenom teréne.
Metódy študent testoval v simulátore Gazebo. Reálne experimenty boli z technických dôvodov obmedzené.

Aktivita a samostatnosť pri spracovaní práce C - dobre
Študent pracoval na zadanom algoritme samostatne. Keďže bol ale študent počas práce na študijnom pobyte v zahraničí,
nemal v dostatočnej miere prístup k reálnemu hardvéru používanému skupinou MRS, v dôsledku čoho nedokázal dostatočne
dobre pripraviť reálne experimenty. Prácu študent konzultoval elektronicky a bral do úvahy spätnú väzbu.

Odborná úroveň B – veľmi dobre
Študent dôkladne naštudoval fungovanie použitého algoritmu, ako aj systém riadenia použitej hardvérovej platformy.
Taktiež preštudoval základy kamerovej projekcie, na základe čoho dodatočne vykonal kalibráciu kamery, avšak pred
reálnymi experimentami so skreslením objektívu študent nepočítal.
Práca vykazuje dobré programovacie zručnosti a pochopenie použitia systému ROS.

Formálna a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborne
Práca je napísaná v angličtine na dobrej úrovni. Značenie vo vzorcoch ako aj v grafoch je formálne správne a konzistentné,
ilustrácie sú dobre čitateľné.

Výber zdrojov, korektnosť citácií A - výborne
Študent použil 16 vhodne zvolených zdrojov, ktoré cituje správne.

Ďalšie komentáre a hodnotenie
Popis simulácii, zvlášť let nad nakloneným terénom mohol byť detailnejší. Rovnako by som ocenil detailnejší postup pri
odhade pozície cieľa na naklonenom teréne, napríklad vysvetliť výpočet že h init zo zisteného sklonu terénu a výšky cieľa.
Študentove spracovanie a implementácia algoritmov boli testované pri rôznych nastaveniach parametrov, pričom výsledky
boli spracované v grafoch. Ocenil by som ak by v práci bolo aj slovné zhodnotenie týchto výsledkov.

1/2

POSUDOK VEDÚCEHO
ZÁVEREČNEJ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOTENIE A NÁVRH KLASIFIKÁCIE

Študent pracoval vo väčšej miere zo zahraničia, čo obmedzilo jeho možnosti konzultácii a prístupu k hardvéru.
Napriek tomu bol schopný implementovať funkčný algoritmus s vlastným príspevkom ktorý môže byť po
dodatočnom testovaní použiteľný na reálnom hardvéri.

Predloženú záverečnú prácu hodnotím klasifikačným stupňom B - veľmi dobre.
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